
1

SÍNTESE 18 de janeiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 13 - Seção 1 - pág. 70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 18, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
	 Considerando	a	necessidade	de	modificar	a	estrutura	organizacional	do	Ministério	Público	Militar,	definida	na	Portaria	nº	132/DG,	de	18	de	abril	de	2015,	
resolve:
	 Alterar	a	estrutura	organizacional	do	Ministério	Público	Militar,	na	forma	descrita	a	seguir,	a	partir	desta	data.

           GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL
Em 12 de janeiro de 2017

NOTÍCIA	DE	FATO	91-93.2016.1000
CITEX.	ALEGAÇÃO	DE	 ILEGALIDADE	DE	ATO	DE	LICENCIAMENTO	E	DE	PRÁTICA	DE	PREVARIAÇÃO.	MATÉRIA	EM	DISCUSSÃO	NA	JUSTIÇA	
FEDERAL.	AUSÊNCIA	DE	LASTRO	INDICIÁRIO	PARA	O	INÍCIO	DE	INVESTIGAÇÃO	CRIMINAL.
ARQUIVAMENTO	.

	 Notícia	de	prática	de	atos	de	perseguição	em	desfavor	de	militar	licenciado	em	decorrência	de	acidente	de	serviço.	Questão	que	se	limita	ao	questionamento	
quanto	à	legalidade	do	ato	administrativo	que	licenciou	o	representante.	Matéria	objeto	de	discussão	na	Justiça	Federal.	Alegação	de	possível	prática	de	prevaricação	por	
parte	do	Chefe	do	CITEx,	sem	qualquer	amparo	indiciário	que	justifique	o	início	de	uma	investigação	criminal.	Arquivamento	determinado	pelo	PGJM.

           JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 13 - Seção 2 - pág. 44

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
	 Designar	ROBSON	FERRER	LIMA	CARNEIRO,	Analista	do	MPU/Medicina/Clínica	Médica	matrícula	nº	1322-6,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	
de	Chefe	 do	 Setor	 de	 Perícias	Médicas,	 Código	 FC-3	 (62904),	 em	 decorrência	 da	 dispensa	 do	 Servidor	 LUCIANO	APARÍCIO	DE	ALMEIDA,	matrícula	 745-5,	
dispensando-o,	em	consequência,	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	II,	Código	FC-2	(69279),	ambas	do	Departamento	de	Assistência	à	Saúde/
DAS,	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar.

           GILBERTO BARROS SANTOS



2

SÍNTESE 18 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 21, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
	 Designar	 a	 Servidora	 ANA	 DE	 OLIVEIRA	 PARADA,	 Analista	 do	
MPU/Medicina/Clínica	 Médica,	 matrícula	 nº	 1397-8,	 para	 exercer	 a	 Função	
de	 Confiança	 de	Assistente	Administrativo	 Nível	 II,	 Código	 FC-2	 (69279),	 em	
decorrência da dispensa do Servidor ROBSON FERRER LIMA CARNEIRO, 
matrícula	 1322-6,	 dispensando-a,	 em	consequência,	 da	Função	de	Confiança	de	
Assistente	Administrativo	Nível	I,	Código	FC-1	(70192),	ambas	do	Departamento	
de	Assistência	à	Saúde/DAS,	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar.

   GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 13 - Seção 3 - pág. 105 e 106

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 757/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	757/2015,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	ALISSON	ANTONIO	SOARES	LOPES-ME.	Objeto:	prestação	de	
Serviços	 PARAMÉDICOS.	 Processo:	 1.24.000.000570/2016-88.	 Elemento	 de	
Despesa	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03.301.0581.2004.0001.	 Nota	 de	
Empenho/MPF/PR/PB:	n.º	2016NE000039	de	18/01/2016.	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03.301.0581.2004.0001.	Nota	de	Empenho/
MPT/PRT/PB	 13ª	 REGIÃO:	 n.º	 2016NE000033	 de	 25/01/2016,	 Elemento	 de	
despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03.301.0581.2004.0001.	 Nota	 de	
Empenho/MPM/DF:	 n.º	 2016NE000034,	 de	 04/01/2016.	 Elemento	 de	 despesa:	
33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03.301.0581.2004.0053.	Nota	de	Empenho/
MPDFT	 n.º	 2016NE000017,	 de	 07/01/2016.	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	de	Trabalho:	n.º	03.301.2100.2004.5664.	Nota	de	Empenho/CNMP	n.º	
2016NE000310	de	18/02/2016.	Vigência:	21/12/2016	a	20/12/2021.	Assinaturas:	
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: ALISSON 
ANTONIO	SOARES	LOPES-ME.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 752/2015

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 752/2015,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	 UNIÃO	 e	 FLEURY	 S.A.	 Objeto:	 prestação	 de	 Serviços	 Médicos.	
Processo:	1.25.000.002849/2016-69.	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2016NE000120,	
de	 20/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000189,	de	19/01/2016,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034,	de	04/01/2016.	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/
MPDFT:	 n.º	 2016NE000017,	 de	 07/01/2016.	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	 de	Trabalho:	 n.º	 03301210020045664.	 Nota	 de	 Empenho/CNMP:	 n.º	
2016NE000310,	 de	 18/02/2016.	Vigência:	 20/12/2016	 a	 19/12/2021.	Assinatura	
pelo	Credenciante	Marcius	Correia	Lima	e	pelo	Credenciado	José	Roberto	Araújo	
da	Silva	e	Paulo	Pedote.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 753/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	753/2015,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
UNIÃO	 e	 LOYOLA	&	AVELLAR	LTDA	 -	ME	Objeto:	 prestação	 de	 Serviços	
Médicos.	 Processo:	 1.25.000.003175/2016-10.	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/MPF:	 n.º	
2016NE000120,	 de	 20/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	

Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000189,	
de	 19/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034,	de	04/01/2016.	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040053.	
Nota	 de	 Empenho/MPDFT:	 n.º	 2016NE000017,	 de	 07/01/2016.	 Elemento	 de	
despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301210020045664.	 Nota	 de	
Empenho/CNMP:	 n.º	 2016NE000310,	 de	 18/02/2016.	 Vigência:	 20/12/2016	
a	 19/12/2021.	 Assinatura	 pelo	 Credenciante	 Marcius	 Correia	 Lima	 e	 pelo	
Credenciado	Marcelo	de	Loyola	e	Silva	Avellar	Fonseca.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 758/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	758/2015,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	CLÍNICA	PROFESSOR	FAVA	NETTO	EIRELI.	Objeto:	prestação	
de	serviço	médico.	Processo:	1.34.001.005244/2016-19.	Nota	de	Empenho/MPF:	
n.º	2016NE000123,	de	14/01/2016,	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000111,	
de	 20/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034	de	04/01/2016,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	 de	 Empenho/MPDFT:	 n.º	 2016NE000017	 de	 07/01/2011,	 Elemento	 de	
despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	
Empenho/CNMP:	 n.º	 2016NE000310	 de	 18/02/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	
33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301210020045664.	Vigência:	28/12/2016	
a	 27/12/2021.	Assinatura:	 pelo	Credenciante	MARCIUS	CORREIA	LIMA	pelo	
Credenciado	SERGIO	DI	CAMILLO	FAVA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 759/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	759/2015,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	CLÍNICA	DERMATOS	SP.	Objeto:	prestação	de	serviço	médico.	
Processo:	1.34.001.004399/2015-49.	Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2016NE000123,	
de	 14/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000111,	de	20/01/2016,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034	de	04/01/2016,	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/
MPDFT:	 n.º	 2016NE000017	 de	 07/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/CNMP:	
n.º	 2016NE000310	 de	 18/02/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	
de	 Trabalho:	 n.º	 03301210020045664.	 Vigência:	 28/12/2016	 a	 27/12/2021.	
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
DANIEL	STELLIN.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 775/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	775/2015,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	
União	e	a	CLÍNICA	OTOFACE	SÃO	LUÍS	LTDA.	Objeto:	Prestação	de	serviços	
médicos	 e	 paramédicos	 aos	 membros,	 servidores	 e	 respectivos	 dependentes,	
bem	 como	 aos	 pensionistas	 do	 Ministério	 Público	 Federal,	 Ministério	 Público	
do	Trabalho,	Ministério	Público	Militar	e	Ministério	Público	do	Distrito	Federal	
e	 Territórios,	 por	 um	 período	 de	 sessenta	 meses,	 a	 partir	 da	 assinatura	 do	
credenciamento.	Processo:	1.19.000.001717/2016-17.	Modalidade:	Inexigibilidade	
de	 licitação	 -	 “Caput”	 do	 artigo	 25,	 da	 Lei	 8.666/93.	 Elemento	 de	 despesa	 no	
MPF:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho	no	MPF:	03.301.0581.2004.0001.	Nota	de	
Empenho	no	MPF:	2016NE000026,	de	19.01.2016.	Elemento	de	despesa	no	MPT:
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho	 no	 MPT:	 03.301.0581.2004.0001.	 Nota	 de	
Empenho	 no	 MPT:	 2016NE000036,	 de	 22.01.2016.	 Elemento	 de	 despesa	 no	
MPM:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho	no	MPM:	03.301.0581.0004.0001.	Nota	
de	Empenho	no	MPM:	2016NE000034,	de	04.01.2016.	Elemento	de	despesa	no	
MPDFT:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho	 no	MPDFT:	 03.301.0581.2004.0053.	
Nota	de	Empenho	no	MPDFT:	2016NE000017,	de	07.01.2016.	Elemento	de	despesa	
no	CNMP:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho	no	CNMP:	03.301.2100.2004.5664.	
Nota	de	Empenho	no	CNMP:	2016NE000310,	de	18.02.2016.	Assinatura:	Marcius	
Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, 
Érica	Sampaio	Barbosa	Chaves,	pelo	Credenciado.



3

SÍNTESE 18 de janeiro de 2017

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2017

Termo	de	Credenciamento	nº	002/2017,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	
União	e	TATIANE	PAULA	DOS	SANTOS	-	ME.	Objeto:	prestação	de	serviços	de	
Fisioterapia.	Processo:	1.29.000.002724/2016-90.	Elemento	de	despesa:	33.90.39	
Programa	de	Trabalho:	03301058120040001.	Nota	de	Empenho:	2016NE000253,	
de	28/01/2016.	Vigência:	09/01/2017	a	08/01/2022.	Assinatura:	pelo	Credenciante,	
MARCIUS CORREIA LIMA e TATIANE PAULA DOS SANTOS, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2017

Termo	de	Credenciamento	nº	009/2017,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	 a	ASSOC.	PARA	AUXÍLIO	À	MATERNIDADE,	À	 INFÂNCIA	
E	 À	 ADOLESCÊNCIA-AMAI.	 Objeto:	 Prestação	 de	 Serviços	 Paramédicos.	
Processo:	1.00.000.001805/2016-91.	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2016NE000057,	
de	 19/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000092,	de	15/01/2016,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034,	de	04/01/2016,	Elemento	de	despesa:
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/
MPDFT:	 n.º	 2016NE000017,	 de	 07/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	 de	Trabalho:	 n.º	 03301210020045664.	 Nota	 de	 Empenho/CNMP:	 n.º	
2016NE000310,	de	18/02/2016.	Vigência:	11/01/2017	a	10/01/2022.	Assinatura:	
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ANA DÓRIS 
DA	SILVA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 10/2017

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 010/2017,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	 DA	 UNIÃO	 e	 o	 INSTITUTO	 ODONTOLÓGICO	 MARCO	
CANCADO	 EIRELI	 -	 ME.	 Objeto:	 Prestação	 de	 Serviços	 Odontológicos.	
Processo:	1.00.000.013797/2016-25.	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2016NE000057,	
de	 19/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2016NE000092,	de	15/01/2016,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2016NE000034,	de	04/01/2016,	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/
MPDFT:	 n.º	 2016NE000017,	 de	 07/01/2016,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	de	Trabalho:	n.º	03301210020045664.	Nota	de	Empenho/	CNMP:	n.º	
2016NE000310,	de	18/02/2016.	Vigência:	11/01/2017	a	10/01/2022.	Assinatura:	
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARCO 
ANTONIO	FRANCO	CANÇADO.

Diário Oficial da União - Nº 13 - Seção 3 - pág. 109

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie:	 6º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 52/2014-MPM.	 Processo:	
3.10.000.1.000077/2016-55.	Contratante:	Ministério	Público	Militar.	Contratada:	
V	 &	 S	 Segurança	 Patrimonial	 do	 Nordeste	 Ltda.	 CNPJ:	 11.092.610/0001-89.	
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife/PE.	Vigência:	 19/11/2016	 a	 18/11/2017.	Data	 de	 assinatura:	 17/11/2016.	
Assinam: Gilberto Barros Santos, pelo MPM e Flávio Sandrini Baptista, pela 
contratada.

Espécie:	 7º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 72/2012-MPM.	 Processo:	
08160.010029/2016-44.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	
Amazon	Security	Ltda.	CNPJ:	04.718.633/0001-90.	Finalidade:	Repactuação	do	

valor do contrato de prestação de serviços de vigilância armada na Procuradoria 
de	Justiça	Militar	em	Manaus/AM.	Valor	mensal	estimado:	R$	19.043,53.	Valor	
anual	estimado:	R$	228.522,36.	Data	de	assinatura:	18/11/2016.	Assinam:	Gilberto	
Barros	Santos,	pelo	MPM	e	Carlos	Anselmo	Sousa,	pela	contratada.	Espécie:	8º	
Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	72/2012-MPM.	Processo:	3.08.000.1.000008/2016-
05.	Contratante:	Ministério	 Público	Militar.	Contratada:	Amazon	Security	Ltda.	
CNPJ:	 04.718.633/0001-90.	 Finalidade:	 Prorrogação	 do	 prazo	 de	 vigência	 do	
contrato de prestação de serviços de vigilância armada na Procuradoria de Justiça 
Militar	em	Manaus/AM.	Vigência:	17/12/2016	a	16/12/2017.	Data	de	assinatura:	
13/12/2016.	Assinam:	Gilberto	Barros	Santos,	pelo	MPM	e	Carlos	Anselmo	Sousa,	
pela	contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 200008

Nº	 Processo:	 3000001003675/16	 .	 Objeto:	 Pregão	 Eletrônico	 -	 Contratação	 de	
sociedade empresária para execução de serviços visando atender à Procuradoria 
de Justiça Militar em Campo Grande MS, conforme condições do edital e seus 
anexos,	compreendendo:	a)	demolição	em	área	da	edificação	anexa	do	edifício	da	
Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Campo	Grande	MS;	b)	reparos	e	adaptações	em
impermeabilizações	 e	 captações	 da	 calha	 frontal	 de	 águas	 pluviais	 (com	 a	
execução	 de	 aumento	 de	 diâmetro	 da	 saída	 pluvial	 e	 também	 aumento	 nos	
diâmetros	das	passagens	nas	vigas	que	cortam	a	calha).	Total	de	Itens	Licitados:	
00001.	Edital:	 18/01/2017	 de	 08h00	 às	 12h00	 e	 de	 13h00	 às	 17h55.	Endereço:	
Rua Xv de Novembro, 2212 Jardim Dos Estados - CAMPO GRANDE - MS 
ou	 www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-1-2017.	 Entrega	
das	 Propostas:	 a	 partir	 de	 18/01/2017	 às	 08h00	 no	 site	 www.comprasnet.gov.
br.	Abertura	das	Propostas:	 30/01/2017	às	14h00	no	 site	www.comprasnet.	 gov.
br.	 Informações	Gerais:	O	edital	do	Pregão	poderá	ser	retirado	nos	sítios:	www.
comprasgovernamentais.gov.br	ou	http://	www.	mpm.	mp.	br/	pregao-	eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC	-	17/01/2017)	200008-00001-2017NE000037

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:	 Contrato	 nº	 4/2017-MPM.	 Processo:	 3.00.000.1.002206/2016-34.	
Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	 SERVIÇO	 FEDERAL	 DE	
PROCESSAMENTO	 DE	 DADOS	 -	 SERPRO.	 CNPJ	 nº:	 33.683.111/0001-07.	
Objeto: Contratação do Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, 
para prestação de serviços de processamento de dados, consubstanciado na geração 
e entrega de carga completa do Sistema Cadastro de Pessoas Físicas - CPF e 
Cadastro	Nacional	de	Pessoas	Jurídicas	-	CNPJ,	para	atender	ao	Ministério	Público
Militar.	Fundamento	Legal:	art.	25,	da	Lei	8.666/1993.	Valor	anual:	R$	70.444,97.	
Vigência:	18/1/2017	a	17/1/2018.	Ato	de	Dispensa:	por	Gilberto	Barros	Santos,	
Diretor-Geral	 do	MPM.	Ratificação:	 por	 Jaime	 de	Cássio	Miranda,	 Procurador-
Geral	da	Justiça	Militar.


